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Asociația Jurnaliștilor de Mediu și Turism Ecologic din Republica Moldova (AO AJMTEM) este 

o organizație neguvernamentală dedicată promovării jurnalismului de mediu, educației ecologice 

și dezvoltării turismului durabil. Prin activitățile sale, organizația contribuie la consolidarea unei 

comunicări responsabile și profesioniste despre problemele de mediu, schimbările climatice și 

utilizarea sustenabilă a resurselor naturale. 

În contextul provocărilor actuale legate de schimbările climatice, securitatea energetică și protecția 

mediului, informarea corectă a publicului și implicarea societății în dezbaterile privind dezvoltarea 

durabilă devin tot mai importante. Asociația își propune să sprijine mass-media, experții și 

comunitățile locale în promovarea unor informații clare și accesibile despre aceste subiecte, 

contribuind la formarea unei opinii publice informate și la stimularea dialogului între diferiți actori 

sociali. 

În anul 2025, Asociația Jurnaliștilor de Mediu și Turism Ecologic a implementat mai multe 

proiecte și inițiative orientate spre creșterea nivelului de informare și conștientizare a publicului 

cu privire la tranziția energetică, schimbările climatice și protecția mediului. Activitățile au inclus 

instruiri pentru jurnaliști și studenți ai Facultății de Jurnalism și Științe ale Comunicării, dezbateri 

publice cu tinerii, schimburi de experiență internaționale, campanii de comunicare și evenimente 

dedicate promovării mediului și dezvoltării durabile. 

Prin aceste acțiuni, organizația continuă să contribuie la dezvoltarea jurnalismului de mediu în 

Republica Moldova, la promovarea dialogului public privind protecția mediului și la susținerea 

inițiativelor care sprijină tranziția către o economie verde și o societate mai responsabilă față de 

natură. 

Fonduri de finanțare pentru anul 2025: 



• Proiect susținut de United States Agency for International Development (USAID) – 

proiectul a fost lansat și au fost realizate primele activități, însă ulterior finanțarea a fost 

suspendată, iar implementarea proiectului a fost întreruptă. 

• Proiectul „Transition Narratives Moldova” – implementat de Asociația Jurnaliștilor de 

Mediu și Turism Ecologic din Republica Moldova (EcoPresa), în cooperare cu Heinrich-

Böll-Stiftung și finanțat din fonduri oferite de German Federal Foreign Office. Proiectul 

are ca obiectiv promovarea unor narațiuni și informații corecte despre tranziția energetică 

și climatică în Republica Moldova, prin implicarea mass-media și a experților și prin 

creșterea nivelului de informare al publicului. 

• Proiectul „Comunicarea tranziției energetice în Republica Moldova” – finanțat de 

European Climate Foundation, are ca obiectiv creșterea nivelului de informare și 

conștientizare a publicului și a mass-media privind beneficiile eficienței energetice și ale 

energiei regenerabile, pentru a sprijini reformele energetice și integrarea europeană a 

Republicii Moldova. 

• Proiectul „Danube Guides Action 2” – proiect dedicat dezvoltării turismului durabil în 

regiunea Dunării, care a inclus sesiuni de instruire pentru ghizi, activități de schimb 

transnațional de experiență și consolidarea rețelelor de cooperare în domeniul turismului 

ecologic. 

• „Tabăra de vară pentru viitori jurnaliști de mediu”, o școală de vară ca parte a 

proiectului Uniunii Europene „Facilitarea unei tranziții verzi incluzive în Republica 

Moldova”, implementat de PNUD. Timp de 8 zile, participanții au învățat despre 

problemele de mediu și despre cum le putem comunica publicului. 

• Festivalul Pădurilor, ediția a II-a – eveniment organizat în cadrul Programului Național 

de Împădurire, proiect finanțat de Oficiul Național de Implementare a Proiectelor în 

domeniul Mediului (ONIPM). 

• Proiectul „Comunități locale reziliente prin soluții bazate pe natură” - implementat de 

Asociatia Jurnaliștilor de Mediu, în parteneriat cu Centrul de Dezvoltare Comunitară 

Suhuluceni și primăriile Suhuluceni și Coropceni, cu sprijinul New Democracy Fund 

(NDF) Danemarca. 

• Cursului facultativ „Jurnalism de Mediu” desfășurat la Facultatea de Jurnalism și 

Științe ale Comunicării din cadrul Universității din Moldova cu sprijinul Uniunii Europene 

și al PNUD Moldova. Studenții din anul 1 învață cum să cum se scriu, documentează 

subiectele de mediu - schimbările climatice, economia circulară, dezvoltarea durabilă.  

• Proiectul „Dezbateri Verzi: Tinerii în dialog despre viitorul mediului în Republica 

Moldova” – proiect finanțat de Friedrich-Ebert-Stiftung Moldova, care a avut ca scop 
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implicarea tinerilor în discuții și dezbateri privind protecția mediului și dezvoltarea 

durabilă. 

Activități editoriale și de advocacy 

În anul 2025, Asociația a continuat să dezvolte și să mențină platforma media Ecopresa.md, 

dedicată jurnalismului de mediu și comunicării despre schimbările climatice, tranziția energetică 

și dezvoltarea durabilă. În pofida resurselor limitate, platforma a rămas activă și relevantă în spațiul 

public, contribuind la informarea publicului și la promovarea unei dezbateri informate pe subiecte 

de mediu. 

Activitatea editorială a inclus realizarea și publicarea de articole, reportaje, materiale video și 

conținut explicativ despre politici de mediu, eficiență energetică, energii regenerabile, gestionarea 

deșeurilor și protecția ecosistemelor. Prin aceste materiale, Ecopresa a contribuit la creșterea 

nivelului de informare al publicului și la promovarea unor narațiuni bazate pe date și expertiză. 

În paralel, organizația a desfășurat activități de advocacy și sensibilizare publică. Un exemplu 

relevant este lansarea unei petiții publice privind interzicerea coroanelor funerare din plastic, 

însoțită de o campanie de informare și mobilizare. Campania a generat un interes semnificativ în 

spațiul online, unul dintre materialele video asociate acestei inițiative acumulând peste 400.000 de 

vizualizări organice. 

De asemenea, în anul 2025, Asociația Jurnaliștilor de Mediu și Turism Ecologic, alături de alte 

organizații de mediu, a inițiat și susținut o petiție colectivă privind necesitatea trecerii urgente de 

la plantațiile de salcâm la împădurirea cu specii indigene în cadrul Programului Național de 

Împădurire 2023–2032. Documentul a fost semnat de 55 de organizații ale societății civile și 

experți în domeniul mediului și a fost adresat Președinției Republicii Moldova, Guvernului, 

Ministerului Mediului și Agenției Moldsilva. Prin această inițiativă, semnatarii au solicitat 

revizuirea unor practici de împădurire și o abordare mai atentă față de alegerea speciilor și de 

caracteristicile ecosistemelor locale. Petiția a generat un interes public semnificativ și a fost 

reflectată de mai multe instituții mass-media. În contextul dezbaterilor publice generate de această 

inițiativă, ministrul mediului, Gheorghe Hajder, a declarat ulterior că autoritățile intenționează să 

reducă proporția plantărilor cu salcâm în cadrul programului. 

De asemenea, Asociația a facilitat dialogul între organizațiile societății civile din domeniul 

mediului și Ministerul Mediului, contribuind la inițierea unui mecanism de colaborare în cadrul 

unor grupuri tematice de lucru. Acest format a început să fie utilizat pentru discuții pe subiecte 



precum gestionarea pădurilor și managementul deșeurilor, contribuind la consolidarea dialogului 

dintre autorități și sectorul asociativ. 

Relații instituționale și comunitare 

Pe parcursul anului 2025, Asociația a menținut și consolidat relațiile de colaborare cu organizațiile 

de mediu, instituțiile publice, comunitatea jurnalistică și partenerii internaționali. 

Au fost facilitate participări la întâlniri, consultări și evenimente tematice dedicate mediului și 

dezvoltării durabile, inclusiv în cadrul Forumului ONG-urilor din Republica Moldova. Aceste 

participări au permis promovarea subiectelor de mediu în agenda societății civile și consolidarea 

cooperării între organizații. 

Totodată, Asociația a găzduit prezentarea unui raport privind starea pădurilor din Republica 

Moldova, elaborat de organizația Biotica, eveniment care a reunit reprezentanți ai societății civile, 

experți și jurnaliști interesați de subiectele de mediu. 

Un alt demers important a fost coordonarea vizitei unei delegații din Azerbaidjan, organizată 

pentru schimb de experiență cu organizațiile de mediu din Republica Moldova. Vizita a contribuit 

la consolidarea cooperării regionale și la schimbul de bune practici în domeniul comunicării și 

protecției mediului. 

În colaborare cu experți din domeniul mediului, Asociația a organizat vizite de documentare în 

redacții, cu scopul de a facilita dialogul direct între specialiști și jurnaliști. Acest tip de interacțiune 

a reprezentat un format inovator pentru Republica Moldova și a fost realizat cu sprijinul European 

Climate Foundation. 

De asemenea, organizația a oferit sprijin și consultanță jurnaliștilor și redacțiilor interesate de 

subiecte de mediu, contribuind la documentarea corectă și la dezvoltarea unor materiale 

jurnalistice informate și responsabile. 

Pe parcursul anului, membrii și colaboratorii Asociației au participat și la acțiuni civice dedicate 

protecției mediului, inclusiv activități de plantare a arborilor, mobilizarea voluntarilor și sprijinirea 

inițiativelor comunitare de mediu. 

Implicare civică și reprezentare 



În această perioadă, Asociația Jurnaliștilor de Mediu și Turism Ecologic a continuat să fie 

implicată activ în procesele civice și în inițiativele dedicate promovării protecției mediului și 

dezvoltării durabile. 

Organizația și-a menținut participarea în cadrul Consiliului ONG-urilor din Republica Moldova, 

contribuind la discuțiile privind rolul societății civile și consolidarea cooperării între organizațiile 

neguvernamentale. 

De asemenea, Asociația a susținut participarea la proiecte educaționale și inițiative de promovare 

a agroecologiei și a agriculturii sustenabile, inclusiv în cadrul activităților desfășurate de Grădina 

Moldovei. 

Pe parcursul anului, organizația a semnat și a susținut diverse apeluri publice și petiții în domeniul 

mediului, contribuind la promovarea unor inițiative civice și la consolidarea unei poziții comune 

a societății civile în raport cu politicile de mediu. 

Concluzie 

Anul 2025 a fost marcat de provocări pentru organizație, inclusiv reducerea resurselor financiare, 

schimbări în echipă și un context regional marcat de instabilitate. În ciuda acestor dificultăți, 

Asociația Jurnaliștilor de Mediu și Turism Ecologic a reușit să își mențină activitatea și să continue 

inițiativele dedicate promovării jurnalismului de mediu și informării publicului. 

Prin activitățile editoriale, proiectele educaționale, campaniile de advocacy și colaborările cu 

parteneri naționali și internaționali, organizația a contribuit la creșterea vizibilității temelor de 

mediu în spațiul public și la consolidarea dialogului între societatea civilă, mass-media și autorități. 

Eforturile depuse în anul 2025 au contribuit la întărirea comunității de jurnaliști, experți și activiști 

din domeniul mediului și au creat premise pentru dezvoltarea unor noi proiecte și inițiative în 

perioada următoare. 

 

31 decembrie 2025 

 

Director executive, Rusu Lilia 
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